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Ambios er nu er gået ind i sit 15. leveår med kvalitets-, 
kompetence- og organisationsudvikling omkring vores 
danske velfærdsydelser. Gennem de sidste 5 år har vi 
for alvor oplevet, at vores arbejdsliv, vores samarbejds-
partneres læringskurver og brugerne af velfærdsydel-
serne har fået gavn af de resultater, der kommer ud af 
de aktionslæringsforløb, som ligger i forlængelse af de 
læreprocesser, Ambios har været med til at søsætte. 
Som en central aktør i at udbrede, udvikle og udfordre 
metoden aktionslæring har vi i Ambios nu sat os for at 
være bannerførere for et fagligt magasin om metoden, 
aktionslæring.

VELKOMMEN TIL AL MED KAPACITETSOPBYGNING 
Efter flere udviklings- og forskningsprojekter med akti-
onslæring var det klart for os, at aktionslæring kan gøre 
en stor forskel – når det giver mening. Og med mange 
års udvikling in mente, var vi nået til erkendelsen af, at 
det ikke altid er den eksterne konsulent, der kan skabe 
størst mening. Derfor udviklede vi tanken om kapaci-
tetsopbygning af aktionslæring. Gennem AL-konsu-
lentuddannelsen fik den enkelte leder, medarbejder 
eller organisation kapaciteten til selv at kunne drive 
aktionslæring i egen organisation. 

VELKOMMEN TIL ORGANISATIONEN 
… OG A MODELLEN
Senere fik vi blikket for, at metoden manglede et tyde-
ligere fokus på organisation, styring og retning. Derfor 
udviklede vi A-modellen med en tydeligere ramme-
sætning og en strategisk intention. Vi mener, at vi er 
nået langt med aktionslæring, og vi har uddannet 

over 400 AL-konsulenter – for det meste med rigtig 
gode resultater for såvel AL-konsulenten, brugerne og 
organisationen.

VELKOMMEN TIL LYNGBY-TAARBÆK 
I dette første nummer af Magasinet Aktionslæring  invi-
terer vi inden for til et storstilet og ambitiøst projekt 
for Lyngby-Taarbæk Kommunes Center for Uddannelse 
og Pædagogik. Her har man på hele 0-18-års området 
besluttet at arbejde med aktionslæring som gennem-
gående metode i en 3-årig periode. Allerede det første 
år er der uddannet omkring 150 AL-konsulenter og 50 
ledere i ledelse af læringsmiljø med aktionslæring. Der 
er allerede opnået mange gode resultater og planlagt 
mange flere. Det er vores ønske, at den viden og de posi-
tive erfaringer, som magasinet her stiller skarpt på, vil 
kunne inspirere andre, der skal i gang med aktionslæ-
ring. Både i og uden for Lyngby-Taarbæk.  

VELKOMMEN TIL AT VIDEREUDVIKLE OG BIDRAGE
Vi er sikre på, at aktionslæring – og A modellen – hver-
ken er færdigudviklet, eller at aktionslæring skal gøres 
til færdige koncepter. Aktionslæring skal tilpasses orga-
nisationen, individerne, læringsmiljøet og brugerne. 
Derfor vil vi også gerne byde velkommen til et levende 
magasin, hvor der er plads til ideer og forslag til enten 
forfattere eller deciderede indlæg. Vi forbeholder os den 
redaktionelle prioritering. 

VELKOMMEN TILBAGE 
Næste nummer af ’Magasinet Aktionslæring’ udkom-
mer i første kvartal 2015.  God læse lyst og tak til alle 
AL-deltagere fra Lyngby-Taarbæk Kommune. 

Partnere og stiftere af Ambios 
Jonas Kold Dhyrbye & Hans-Henrik Grieger

Velkommen til 
Magasinet Aktionslæring
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Ambios udviklede Aktionslærings-
konsulentuddannelsen efter dels 

et samarbejde med UCC om 
forskningsprojektet ’Aktionslæring 

i dagtilbud’. Dels efter et større 
survey- og udredningsarbejde for LO 

fagbevægelsen om det læringssyn 
og den læringsforståelse, der ligger 

bag aktionslæring. Første hold af 
AL-konsulentuddannelsen startede i 

2009. Siden er der gennemført 24 hold 
som enten åbne eller lukkede hold. 

UNDERVEJS HAR VI oplevet, at aktionslæring virkelig kan 
udvikle professionen og skabe såvel individuelle som organisa-
toriske resultater. Samtidig er vores konklusion, at vi løbende 
har udviklet og indført en større og større organisatorisk 
opmærksomhed i vores udviklingstænkning i AL-konsulent-
uddannelsen. I det følgende præsenteres den særlige udvik-
lingstænkning, vi har udviklet i AL-konsulentuddannelsen, 
og som også ligger bag forløbet i Lyngby-Taarbæk Kommune.

Den grundlæggende tænkning i A-modellen bygger på Reg 
Revans optagethed af organisationen som et lærende system. 
I praksis betyder det, at udviklingsprocesserne skal menings-
gøres i læringsgruppen, som er det ”lille o”, og i organisationen, 
som er det ”store O”. Drivkraften i udviklingen er et samar-
bejde mellem ledere og medarbejdere på forskellige niveauer. 
En væsentlig del af modellen, og omdrejningspunktet for 
aktionslæringsprocesserne, er læringsrummet mellem ledere 
og de udvalgte uddannede aktionslæringskonsulenter. Det er 
i det rum, det organisatoriske vilkår får mening i forhold til 
planlagte aktionslæringsforløb.

- Grundfigur for AL-konsulentuddannelsens 
organisatoriske koblinger 

modellen
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11 Man skal finde hjem til sig selv…

14 Guldjagt i LEGOrummet 

16 »Langs Banen« dropper drilleri

19 Eksperimenter med lektiecafe 
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� 
Hvad ser du, der er det nye i den 
måde, I har valgt at gribe aktionslæring 
an på i Lyngby-Taarbæk? 

0-18-ÅRS PERSPEKTIVET! DET at uddanne både dagtilbud, sko-
ler, klubber og de understøttende funktioner til at have et fæl-
les sprog og metode til pædagogisk udvikling er ambitiøst og 
giver unikke muligheder for at arbejde med helhedsperspektiv 
på tværs. 

De gode fortællinger om erfaringerne med det 3-årige kom-
petenceudviklingsforløb omkring aktionslæring, der mødte 
mig, da jeg for mindre end et halvt år siden blev ansat som 
pædagogisk udviklingschef, bekræfter min opfattelse af et 
område med højt fagligt niveau og engagement.  

Jeg kan også se, at vi i Lyngby-Taarbæk vinder meget ved at 
få udviklingen forankret helt ude i den enkelte enhed. AL er 
både et stærkt udviklingsværktøj, men også en implemente-
ringsplatform, der understøtter en udviklingspraksis, hvor 
forandring og eksperimenterende læring sker i praksis i hver-
dagen. Det betyder, at vores pædagoger, lærere, konsulenter 
og specialister selv skaber meningen i det pædagogiske udvik-
lingsarbejde med udgangspunkt i deres egen hverdagspraksis. 
For mig er vi endnu ikke færdige med at udforske AL som 
udviklingsplatform for pædagogisk kvalitet: Som værktøj for 
praksisnær kompetenceudvikling, værktøj til fastholdelse af 
viden fra de understøttende funktioner i inklusionsindsatsen, 
implementeringsplatform – og de muligheder, vi endnu ikke 
har fået øje på.

�
 

Hvordan fungerer den pædagogiske 
udviklingstænkning med den 
strategiske intention?

BÅDE PÆDAGOGERNE OG lærerne har en lang tradition for at 
være forholdsvist autonome i udvikling af deres fag og faglig-
hed på godt og ondt. Det betyder, at vores pædagogiske tilbud 
kan se meget forskellige ud, hvilket kan være en god ting, men 
det udfordrer sammenhængskraften på tværs. 

Vi har nogle meget ambitiøse politikker i Lyngby-Taarbæk, der 
kræver, at vi kan holde fokus på pædagogisk kvalitet i 0-18-års 
perspektivet.

Dette er en af grundene til, at vi har valgt samarbejdet med 
Ambios omkring aktionslæring, fordi de netop har en organisa-
torisk helhedstænkning. Med den strategiske intention og den 
offentlige ledelses-pipeline får vi pædagogisk udviklingstænk-
ning, der både går på tværs i alle områder og faggrupper i CUP. 

De mange aktionslæringsforløb, der er gennemført her det 
første år, har en klar kobling til at skabe ’Danmarks bedste 
læringsmiljø’. Rigtig mange af forløbene har også haft tyde-
ligt fokus på det brede inklusionsbegreb. Deltagerne i AL-for-
løbene, de mange AL-konsulenter og lederne har formået at 
skabe et engagement, som er vokset ud af en lokal mening, 
og som samtidig har en bredere sammenhæng, der samlet set 
er med til at gavne det enkelte barn i et 0-18-års perspektiv. 
Overordnet har alle AL -forløbene orienteret sig mod at være 
medskabende af den overordnede strategiske intention om 
Danmarks bedste læringsmiljø.

V. STINE ELVERKILDE, PÆDAGOGISK UDVIKLINGSCHEF I LYNGBY-TAARBÆK KOMMUNE

5 skarpe
om helhed i CUP 
og kompetenceudviklingsforløbet med aktionslæring
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� 

Hvordan opnås 
Fælles sprog med AL?  

GENNEM SYSTEMATISK OG vedvarende 
arbejde med AL. Det kræver, at vi aktivt 
bruger værktøjet i praksis, herunder at 
organisationen tænker metoden ind i 
nye tiltag og skaber fælles udviklings-
rum, hvor vi kan vidensdele. 

Af evalueringerne fra AL-konsulent-
uddannelserne er der generelt positive 
tilbagemeldinger på at gå på uddannelse 
på tværs af klub, daginstitution, SFO og 
skole. Der er også udfordringer og uklar-
heder, men der er en løbende dialog, 
hvor forskellige faggrupper på tværs 
også anvender metoden til en rolleaf-
klaring i forhold til de fælles opgaver.

Vi begynder at opleve AL-forløb på 
tværs af organisatoriske og faglige skel. 
Det betyder, at vi bevæger det fælles 
sprog fra et udviklingssprog til et prak-
sissprog og helt ud i de konkrete nære 
hverdagssituationer. Det er den sidste 
del af bevægelsen, der for alvor kommer 
til at gøre en forskel, og vi oplever, at vi 
er på vej.

�
 

Hvordan kan AL 
være med til at skabe 
sammenhængskraft? 

DEN STORE, FÆLLES uddannelsesind-
sats giver en fælles oplevelse- og refe-
renceramme, der både stiller krav og 
skaber nye muligheder for arbejdet med 
den pædagogiske kvalitet. 

Det giver en kendt, fælles ramme for 
pædagogiske drøftelser af de fælles 
udfordringer og er i gang med at blive en 
del af opgaveløsningen på alle niveauer i 
organisationen.  

AL har som mål at systematisere og 
fremvise resultater og forsøge at lede 
opad. F.eks. er der også flere af institu-
tionerne, der har deres forældrebesty-
relse med til at sætte den strategiske 
intention. 

Vi kan se af resultaterne af AL-forlø-
bene, at der er et stort potentiale. Vi har 
arrangeret en formidlingskonference i 
slutningen af juni. Her vil det være et 
af temaerne, hvordan vi i de kommende 
år kan bruge AL som en bottom-up 
proces med top-down ramme- og 
retningsstyring.

�
Hvad håber du, der 
vil ske i år 2 af dette 
3-årige forløb?

DET ER MIT allerstørste håb, at ledel-
serne vil sikre, at AL bruges til at under-
støtte det, de alligevel skal arbejde med 
– f.eks. skolereformen og arbejdet med 
at sikre og fremvise pædagogisk kva-
litet. AL er et stærkt værktøj, fordi det 
understøtter arbejdet med udvikling af 
pædagogisk kvalitet som en del af en 
hverdagspraksis og ikke som en ekstra 
opgave oven i opgaven. Det kræver, at vi 
anvender metoden strategisk og målret-
tet til de opgaver, vi står overfor. 

Jeg vil gerne takke alle de ledere, 
AL-konsulenter og deltagere i AL-for-
løb, der har lagt et stort engagement 
i arbejdet med AL for at arbejde mod 
Danmarks bedste læringsmiljø.
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Illustration af Camilla Høy Stevenson:
Om forståelsen af aktionslæring på Taarbæk skole.
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Man skal 
finde hjem 
til sig selv…
I de senere år har statslige og kommunale tiltag 
på folkeskoleområdet fokuseret på at styrke det 
tværprofessionelle samarbejde mellem pædagoger 
og lærere. Landets skoler befinder sig midt i en 
brydningstid i et ukendt land, hvor nye hybrider 
for samarbejde og organisering skal tage form. 
Måske er det mere væsentligt nu end nogensinde 
før at skærpe bevidstheden om hver enkelt 
professions særkende – og den faglige stolthed…

CAMILLA HØY STEVENSON er underviser i Dansk og Engelsk, koordinerende spe-
cialundervisningslærer og nyuddannet AL-konsulent på Taarbæk Skole. I for-
året 2014 afsluttede hun AL-konsulentuddannelsen og har herigennem erfaret 
potentialerne i at anvende aktionslæringsforløb til at udvikle sin og kollegaernes 
professionsforståelse og faglige stolthed. Og hendes pointer er meget centrale 

netop nu, hvor arbejdet med at implementere fol-
keskolereformen står øverst på dagsordenen landet 
rundt.

MIDT I EN BRYDNINGSTID
Ifølge Camilla Høy Stevenson skærper det øgede 
tværprofessionelle samarbejde behovet for, at lærere 
formår at »finde hjem til sig selv, finde noget indre 

styrke i troen og i ens værd som lærer«.  En udfordring, hun selv har mærket på 
egen krop.

»I det tværprofessionelle samarbejdes navn må vi ikke glemme de enkelte pro-
fessioners særkende. Hvis vi udvisker professionerne, er der risiko for, at vi i 
virkeligheden skaber »en ny type fag«, et sted midt i mellem professionerne. Og 
dermed en risiko for, at vi ikke længere bringer de enkelte professioners faglig-
hed og særkende med ind i det vigtige samarbejde, hvor det er barnet, der er 
i centrum«, udtaler Camilla. Camilla Høy Stevenson oplever, at der er en stor 

£ Vi er to faggrupper, der skal 
finde hinanden, men vi skal 
også finde os selv 
- Camilla Høy Stevenson
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1. SKAB EN KLAR FORSTÅELSE 
AF EGEN PROFESSION
Kun ved at vide, hvad man særligt er god til, ved man, 
hvad man særligt kan bidrage med i et fællesskab. Her 
kan aktionslæring skabe professionsforståelse.

2. SKAB FÆLLES MÅL MED SAMARBEJDET
Hvordan skal klassen/gruppen udvikle sig? Hvad vil I 
gerne med dem? Er der noget særligt, I gerne vil foku-
sere på? Sæt gerne aktionslæring ind som fælles metode 
til at nå det fælles mål.

3. SKAB INDSIGT OG TRO PÅ HINANDENS KULTURER
Vær nysgerrige på hinanden og vis respekt for det, den 
anden kan – brug gerne energien og åbenheden fra for-
undringen i aktionslæring. 

4. SKAB ET FÆLLES TREDJE
Find noget, I er fælles om og dyrk det som et frirum, 
hvor I er lige. Er I begge optaget af læringsstile? Eller 
Frankrig? Eller børns venskaber? Talentshows? Pointen 
er at finde en gensidig respekt, der rækker ud over det 
faglige.

5. SKAB EKSPERIMENTER, DER UDVIKLER JER
Sæt aktioner på jeres fokus – lad aktionerne vær udtryk 
for fælles nysgerrighed på (ukendt) faglighed. 

styrke i at være tydelig i, hvad hver profession kan byde ind 
med i det tværprofessionelle samarbejde og derfra indgå i et 
ligeværdigt og respektfyldt samarbejde.  

HVAD KAN AKTIONSLÆRING?
På hverdagens møder på skolen er det oftest praktikken, der 
stjæler dagsordenen, og det er sjældent et udviklingsrum for 
faglige refleksioner. 

Den tid og det rum har Camilla fundet sammen med to kolle-
ger i en aktionslæringsgruppe, hvor aktionslæring giver dem 
mulighed for at finde hjem til sig selv og vokse derfra. Camilla 
har oplevet kollegernes påskønnelse over muligheden for at 
dykke ned i egen praksis og genfinde en gnist i forhold til egen 
faglighed. I det konkrete tilfælde har AL-forløbet bidraget til 
at højne lærernes professionsfaglige niveau og understøttet 
lærernes faglige værd. 

ØNSKET OM FORANDRINGEN
For Camilla er det af stor betydning, at AL i sin grundtanke 
er fremadrettet og positivt, ikke mindst når der skal arbejdes 
med noget både så stærkt og sårbart som ens professionelle 
selvværd. 

Iboende i aktionslæring er ønsket om forandring, med afsæt 
i den helt konkrete faglige praksis. Det betyder, at AL formår 
at skabe udvikling helt ud i kerneydelsen, hvor lærerne har 
fingrene i mulden.  

Efter kollegernes introduktion til AL, og efter de havde haft 
lejlighed til at reflektere lidt, strømmede de faglige forundrin-
ger, ideer og tanker om temaer, der ligger helt inde i kernen 
af lærerfagligheden frem. »Allerede efter vores første møde i 
AL-gruppen oplevede vi genkendelse hos hinanden og fik nye 
perspektiver på egen og hinandens praksis,” fortæller Camilla 
Høy Stevenson. 

LÆRERE OG PÆDAGOGER I SAMME RUM
I forlængelse af Camillas synspunkter har vi samlet 5 gode råd 
til det tværprofessionelle samarbejde mellem lærere og pæda-
goger i skolen, hvor inddragelse af aktionslæring kan være et 
nyttigt værktøj:

5  
GODE RÅD

Danmarks  
BEDSTE  

læringsmiljø
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AL-forløb er praksislæring på 
arbejdspladsen, der kan forstås, 
bruges, skabe resultater…
og som giver mening.

I det følgende skitseres tre helt konkrete AL-forløb med 

fokus på den praksisudvikling og praksislæring, der 

har fundet sted i hvert enkelt forløb. En udvikling og 

læring som også har været medskabende i visionen 

om at udfolde Danmarks bedste læringsmiljø.

Danmarks  
BEDSTE  

læringsmiljø
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STED: Pusterummet, Taarbæk Skoles SFO

RAMMESÆTNING OG AKTIONSLÆRINGSGRUPPE: 4 medarbej-
dere i SFO’en omkring drengegruppen. 

TEMA: Konflikter i LEGOrummet – hva’ ligger der bag? 

STRATEGISK INTENTION: Vi skal lære børnene at håndtere kon-
flikter og skælde mindre ud.

FORUNDRING: Hvad ligger der bag drengenes magtkampe i 
LEGOrummet? Og kan vi fremme en mere inkluderende leg?

AKTION OG IAGTTAGELSE: Indledningsvist observerede en 
pædagogstuderende den eksisterende adfærd i LEGOrummet, 
og på den baggrund blev der iværksat aktioner. Aktionerne 
bestod i møder med børnene samt eksperimenter med regler, 
hvor børnene var mere inkluderende i deres adfærd. 

I en af de reflekterende samtaler blev det tydeligt, at det ikke 
bare er et spørgsmål om at løse konflikterne. Faktisk viste det 
sig, at bag drengenes kampe om »det ægte Legoguld« ligger et 
større relationsarbejde, som kræver en pædagogisk indsigt. 
Drengene har behov for at udspille nogle magtrelationer, som 
er anderledes i LEGOrummet end i skolegården. Den som gra-
ver mest Lego guld har magten. 

RESULTAT: Sammen med børnene, der brugte LEGOrummet, 
blev der lavet et sæt regler, som tilgodeser nogle inklusions-
perspektiver. Reglerne er nu skrevet ned og hængt op inde i 
LEGOrummet.

En af aftalerne er, at alt LEGO skilles ad hver fredag, så der 
kan bygges nyt fra om mandagen. Det betyder, at magtkam-
pene på den ene side kan udspille sig: Hvem bygger størst? Og 
hvem har flest af de små gennemsigtige “guld“ klodser? På den 
anden side nulstilles magtkampene hver fredag, så alle er lige 
igen mandag morgen.

ANBEFALINGER: Bernfried Biron, der er pædagog og AL-kon-
sulent i SFO’en på Taarbæk Skole, gør opmærksom på, at lige 
gyldigt hvor storstilet et aktionslæringsprojekt, man sætter i 
gang, så er rammesætningen det helt centrale. 

Det er vigtigt, at der er sat tid af, og det er vigtigt, der er opbak-
ning fra ledelsen. Bernfried anbefaler også, at man starter i 
det små, som de gjorde på SFO’en på Taarbæk Skole ved at tage 
et isoleret sted og en isoleret aktivitet. Det viste sig også, at det 
havde stor effekt. Konflikterne i LEGOrummet er minimeret 
markant efter forløbet. Nu er personalet blevet bekendt med 
AL-metoden og klar til at vove den faglige pels lidt mere i 
næste AL-forløb.

Guldjagt i 
LEGOrummet 
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»LANGS BANEN« 
dropper drilleri

 
STED: Daginstitutionen »Langs Banen«

RAMMESÆTNING OG AKTIONSLÆRINGSGRUPPE: Pædagog og 
uddannet AL-konsulent Linda Nielsen samt tre pædagoger 
fra samme stue.  

TEMA: En bestemt pigegruppe havde en periode, hvor de på 
skift holdt hinanden ude med det resultat, at trivslen var 
under hårdt pres. Forløbet var i perioden op til, at pigerne 

skulle starte i SFO, så det var vigtigt, at de blev klædt på til at 
håndtere den slags situationer.

STRATEGISK INTENTION: Det var Langs Banens første AL-for-
løb, og derfor var den strategiske intention meget bred og lød 
på »inklusion«.

FORUNDRING: Hvordan kan pigegruppen være sammen på en 
mere inkluderende måde?

Danmarks  
BEDSTE  

læringsmiljø
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£ Det reflekterende team gør, at vi kan komme dybere ned. Det er det, aktionslæring kan 

- Linda Nielsen

Danmarks  
BEDSTE  

læringsmiljø
AKTION OG IAGTTAGELSE: 
AKTION 1: Foregik på et møde med pigerne, som den ene pæda-
gog ledte, og som Linda iagttog.

AKTION 2: Her gennemførte en af pædagogerne et bordtea-
ter for pigerne med fokus på det at holde nogen uden for som 
tema. Linda optog på dette på video.

RESULTAT: Det viste sig, at i timerne umiddelbart efter akti-
onerne, blev relationen mellem pigerne værre. Men på lidt 
længere sigt har det vist sig, at pigerne har fået styrket deres 
kompetencer til at tale om sådanne situationer. 

ANBEFALINGER: Metoden har givet mulighed for at komme 
dybere ned i materien for pædagoger og børnene i institutio-
nen Langs Banen. 

»Det reflekterende team gør, at vi kan komme dybere ned. Det 
er det, aktionslæring kan«, fortæller Linda Nielsen. »Men i 
forhold til fremtidige AL-forløb, er det vigtigste, at hele huset 
er med.« 

Det betyder også, at det næste AL-forløb i Langs Banen er et 
storstilet projekt for hele institutionen med udgangspunkt i 
systemet Drop Drilleri (Dafolo, 2009). Den kommende akti-
onslæringsgruppe vil bestå af en pædagog fra hver stue, og 
det ønskede output er en tilføjelse til værdisættet, der inklu-
derer resultaterne i forhold til relationer barn-voksen og 
voksen-voksen.  

Når det ønskede output er tydeligt fra rammesætningsfasen 
betyder det, at alle har større fokus på, at forløbet skal forank-
res i huset fremover. 
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STED: Virum Skole – eksperimenter med 
lektiecafe. 

RAMMESÆTNING OG AKTIONSLÆRINGS-

GRUPPE: SFO-lederen bestemte, at 
begge SFO-huse skulle deltage. Lærer 
og nyuddannet AL-konsulent Kaja 
Gillesberg Lassen faciliterede forløbet 
for tre teams.

TEMA: Med invitation fra skolere-
formen ønskede lærerne og pæda-
gogerne at arbejde med emnet 
’frivillig lektiecafe.’

STRATEGISK INTENTION: Virum 
skole arbejder i skoleåret 
2014/15 ud fra den overord-

nede strategiske intention: Hvor-
dan kan den enkelte elev få større 

ansvar for fællesskabet? På baggrund af 
denne overordnede formulering udarbejdede 

AL-konsulenten, i samråd med SFO-lederen, underfor-
muleringen: Hvordan optimerer vi faglig tid/lektiecafeen, så 
alle de deltagende elever får størst mulig udbytte? 

FORUNDRING: Hvordan kan vi på Virum Skole løse opgaven 
med lektiecafe i den understøttende undervisning i forhold til 
skolereformen?

AKTION OG IAGTTAGELSE:
AKTION 1: Udarbejdelse af AL-cirklen – AL-konsulenten havde 
udarbejdet AL-cirklen som et AL-værktøj. 

AKTION 2: Forskellige eksperimenter med organisering af lek-
tiecafeen – hhv. som frivilligt eller obligatorisk tilbud. 

AKTION 3: Lektiecafe med og uden forplejning. 

AKTION 4: Kønsopdelt lektiecafe kønsopdelt med hhv. mand-
lige og kvindelige pædagoger 

RESULTAT: En af konklusionerne fra AL-forløbet er, at alle 
lærere og pædagoger kommer til at skulle arbejde med den 
enkeltes elevs motivation, for at eleven kan se udbyttet af lek-
tiecafeen. Det er også blevet tydeligt, at de skal kigge på elever-
nes individuelle forudsætninger og modstande. Det kan kun 
lykkes ved en længere tids indsats fra alle fagprofessionelle 
samt fællesskabet omkring eleverne. 

AL-forløbet er endnu ikke færdigt, der er opnået en del resulta-
ter med aktionerne omkring, hvordan lektiecafe kan gribes an 
i den nye skolereform. Men der er også et stykke vej endnu (se 
AL-cirklen til venstre som et eksempel fra 7. klasses lektiecafe). 

Et par af de refleksionsspørgsmål, der videre skal professions-
udforskes, er: 

 ▶ Hvilken effekt har det, at eleverne har en relation til den 
lærer eller pædagog, der varetager lektiecafeen? 

 ▶ Hvad betyder den voksnes pædagogik i forhold til at kunne 
strukturere Lektiecafeen? 

FOR AL-KONSULENTEN SELV ER DET DESUDEN ET RESULTAT AT: 
”For at sikre en forankring i organisationen, er det vigtigt, at 
jeg skaber et trygt læringsrum, hvor jeg systematisk holder mig 
til processen. Samtidig skal jeg facilitere en reflekterende og 
åben kommunikation i et fortroligt rum, hvor der skabes både 
individuel og fælles referencer og læring. Dette skal ske, i både 
det isolerede AL-forløb … og vigtigst af alt: at forundringen 
kommer fra læreren/teamet. Så sikres muligheden for succes i 
det fremadrettede arbejde.”

ANBEFALING: Hvis AL skal have en fremtid og forankres på sko-
lerne i en tid med skolereform, så skal det være genkendeligt og 
lige til at gå til – og meningen skal være tydelig.  

Eksperimenter 
med lektiecafe 
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Det er tydeligt, at AL-
konsulenten skal finde 
sig til rette i sin nye rolle, 
og metoden skal finde 
sin rette anvendelse. 
Men når AL-forløbet 
bliver en integreret del 
af kerneydelsen i den 
enkelte organisation, om 
det er skole, klub eller 
daginstitution  
– er der gode chancer 
for, at metoden forankres. 

AL BLEV EN DEL AF 
AKT-VÆRKTØJSKASSEN
Louise Grønfeldt er AKT-vejleder på 
Lindegårdsskolen i Lyngby-Taarbæk 
Kommune, hvor alle AKT-vejledere har 
gennemført AL-konsulentuddannelsen 
i løbet af 2013-2014. Formålet med 

uddannelsesforløbet har bl.a. været at 
indtænke aktionslæring i AKT-funkti-
onen. For både AKT- og de faglige vej-
ledere på Lindegårdsskolen har det vist 
sig, at AL kan understøtte og anvendes 
direkte i nogle af de specifikke igangvæ-
rende opgaver. ”Jeg ser AL som et værk-
tøj, jeg kan bruge. Nogle gange sammen 
med andre værktøjer og andre gange 
alene. Aktionslæring er blevet en del 
af min AKT-værktøjskasse,” fortæller 
Louise.  

AL-FORLØBET: TIDSRØVER 
ELLER MERVÆRDI?
Eksempelvis har Louise Grønfeldt 
anvendt AL i forbindelse med den årlige 
trivselsundersøgelse på 8. årgang. På 
Lindegårdsskolen anvendes værktøjet 
’klassetrivsel.dk.’ til at udarbejde både 
trivselsundersøgelse og analyse på alle 
klassetrin. Resultaterne af undersøgel-
sen bliver fremlagt af AKT-vejlederen 
for det enkelte årgangsteam på skolens 
”Trivselskonference”. En af de udfor-
dringer, Louise har oplevet i den for-
bindelse, er at skabe refleksioner blandt 

lærerne over elevernes trivsel med 
afsæt i undersøgelsens resultater. Både 
i forhold til, hvad lærerne kan gøre, og 
hvilke konkrete handlinger, der skal 
iværksættes for at øge trivslen. 

Med aktionslæring i værktøjskassen 
dannede undersøgelsesresultaterne i 
år grobund for en reflekterende sam-
tale blandt de tilstedeværende på kon-
ferencen, hvor fokus var forundring til 
kommende aktioner og iværksættelse 
af konkrete handlinger til forbedring 
af trivslen i klassen. På den måde har 
AL-forløbet ikke tilført ”mer-arbejde”, 
men derimod været et værktøj til at 
udvikle løsningen af en igangværende 
opgave. 

DET MÅ IKKE BLIVE FOR METODISK
Louise råber vagt i gevær i forhold til at 
”gøre brugen af AL for metodisk”. ”Det 
handler om at finde balancen mellem 
kollegernes bevidsthed om, hvilken 
metode de arbejder ud fra, og samtidig 
ikke at gøre det alt for stort og måske 
uoverskueligt. Eller hvad der kan være 

AL: Endnu en metode i 
rækken af metoder, som 
kommunen ruller ud?
Flere skoler i Lyngby-Taarbæk Kommune 
har valgt at uddanne deres vejledere til 
AL-konsulenter. Vi har mødt nogle af de 
færdiguddannede AL-konsulenter 
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DORTE OG JENS’ 

LÆRINGSPOINTER 

EFTER AT HAVE 

GENNEMFØRT TRE 

AL-FORLØB: 

 ▶ AL-tovholderen skal 

være den ansvarlige 

for den praktiske 

organisering omkring 

møder etc.

 ▶ Informér grundigt og 

forsøg at skabe tryghed 

ved første møde.

 ▶ Forundringen skal føles 

relevant inden for de givne 

rammer.

 ▶ Lav små aktioner, som kan 

overskues.

 ▶ Som iagttager af 

undervisningen kan man 

godt kommer til at føle sig 

'arbejdsløs'. Bland dig ikke 

i undervisningen, da det vil 

påvirke aktionen.

 ▶ Hold møde umiddelbart efter 

iagttagelserne.

 ▶ Modstand er et grundvilkår og skal 

respek-teres. Tal eksempelvis om det 

ubehagelige i at blive observeret.

 ▶ Se lærerne fra forskellige perspektiver 

og respektér deres forskelligheder, 

men agér systemisk.

 ▶ Det kræver tid, ydmyghed og 

vedholdenhed at ændre vaner.

 ▶ AL-forløb er et godt værktøj til dialog 

med lærerne og kan styrke den faglige 

vejledning.

endnu værre, at det opleves som blot 
endnu en metode i rækken af metoder, 
som en given kommune ruller ud. Sker 
det, tabes ejerskabet på gulvet”, fortæl-
ler Louise.

STYR PÅ KASKETTERNE
Som nyuddannet AL-konsulent kan det 
være en udfordring at finde en plads til 
og finde sig til rette i konsulentrollen. 
Hvor AKT- og den faglige vejleder er 
kendetegnet ved at bidrage med en sær-
lig faglig viden, er AL-konsulenten ken-
detegnet ved sine evner til at facilitere 
AL-forløb. En udfordring som ikke kun 
Louise er stødt på. 

Dorte Wilms Foss Nielsen og Jens Hare-
skov Christensen fra Hummeltoftesko-
len er faglige vejledere – henholdsvis 
læse- og matematik-vejleder. Sammen 
har de gennemført tre AL-forløb med 
faglig læsning som omdrejningspunkt. 
Igennem alle forløb har de været sær-
ligt optagede af, hvornår de er faglige 
vejledere, og hvornår de er AL-kon-
sulenter. De mener, at den skærpede 

bevidsthed omkring rollerne er yderst 
central for netop at få det bedste ud af 
begge funktioner.

AL LØFTER DEN FAGLIGE 
VEJLEDNING
Både Jens og Dorte har oplevet, at deres 
faglige vejledning har fået et løft med 
metoderne i AL. Det at åbne op for den 
reelle nysgerrighed på den andens prak-
sis, giver et løft til vejlederfunktionen. 
Som Jens siger, ”jeg løber tør, hvis jeg 
skal komme med viden hele tiden, og 
aktionslæring åbner for samskabende 
læring". 

Efter tre gennemførte AL-forløb og med 
AL-konsulentrollen inde under huden, 
har Dorte og Jens gjort sig en række 
vigtige erfaringer, som vi her videre-
giver til andre, der måske allerede er –  
eller skal i gang med et AL-forløb. £ 
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Aktionslæring
For ca. et år siden sad jeg i toget på vej mod Christianshavn efter et møde på Lyngby-Taarbæk Kommu-nes Rådhus. Det var et godt møde. På mødet lagde vi sidste hånd på en aftale om at uddanne 180 ledere og medarbejdere i at kunne videreud-vikle egen praksis med aktionslæ-ring som metode.  

Stolt, glad og også med en lille sommerfugl eller to i maven nær-mede jeg mig København. Kunne vi det?  På mødet argumenterede jeg for, at udviklingsindsatsen skulle understøtte kommunens strategi-ske intentioner. At lederne skulle sætte rammerne for et læringsrum i praksis og medarbejderne udfylde rammen. Jeg husker også, at den nye folkeskolereform skulle med-tænkes – alt sammen nogle meget fine betragtninger. Og hvis jeg skal være helt ærlig, er det i den verden, jeg befinder mig i det, man i nogle tilfælde kalder ”en god omgang kon-sulentfraser”. Fraser, der skal til for 

at overbevise en kunde om, at man som konsulent har forståelse for at se tingene fra kundens perspektiv. Man kunne fristes til at sige tjek, tjek, tjek! 

Men vi havde en anden ambition - vi ville det anderledes. Vi ville vise, at aktionslæring netop kunne være den metode, der bandt kommunens strategiske intentioner sammen med de lokale udviklingsindsatser båret igennem af engagerede ledere og medarbejdere. Engagerede ledere og medarbejdere, der i et nydannet center med aktionslæring kunne skabe lærende partnerskaber, fælles sprog og udvikle faglighed. 

Jeg sidder her igen i toget - på vej til møde for at planlægge en resul-tatkonference på Lyngby-Taarbæk Kommunes rådhus 17.juni. En resul-tatkonference hvor ledere og med-arbejdere i dialog med politikere skal fremvise læringsresultater.  Et år efter sidder jeg og reflekterer 

over, om det gav mening? Det korte svar er ja – det gjorde det. Der er stor glæde og også modstand. Det er ikke let at arbejde med udvikling i egen praksis, når driften hele tiden banker på. Det er ikke nemt at give plads til ”det nye” og samtidig få det til at give mening med ”det gamle”. Det er ikke nemt at arbejdende lærende – det kræver noget af alle.
Vi har i et samarbejde fået aktions-læring til at give god mening. Der er ikke alene gode læringsresulta-ter. Resultaterne båret af et seriøst stykke udviklingsarbejde - hvor der er blevet grinet, diskuteret, omprio-riteret og argumenteret.

Det bliver en god konference. Styret af de engagerede ledere og medar-bejdere. Jeg sidder og tænker, at jeg er en privilegeret mand – jeg lever som partner i aktionslæringsland. 
God læsning! 

 Jonas Kold Dhyrbye 

klummen
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Motorikhuset er i gang med en 
udviklingsproces: Fra at være 
fagfaglige vidensformidlere til 
også at skulle sætte deres viden 
i spil i samarbejde med andre 
fagprofessionelle – eller måske lige 
frem til at skulle kompetenceudvikle 
lærere og pædagoger, der kan arbejde 
videre på baggrund af den viden om 
inklusion, man har i Motorikhuset. 

I den udviklingsproces kan Motorikhuset bruge aktionslæ-
ring på flere måder. Dels har de udforsket egen profession og 
faglighed internt. Dels bruger de aktionslæring, når de skal 
facilitere AL-forløb i samarbejde med f.eks. lærere, støttepæ-
dagoger eller AKT’ere på skolerne.

FORMIDLER, FACILITATOR OG EKSPERT
Specialpædagog fra Motorikhuset Tine Nygaard fortæller: ”De 
kender os jo som ’dem der fra Motorikhuset’, hvor børnene 

kommer her i Motorikhuset. Men nu kommer de ikke bare her 
og får fyldt på. Som AL-konsulenter skal vi nemlig være i en 
mere faciliterende rolle tættere på barnets almene miljø. Det, 
oplever jeg, er en helt anden funktion, end vi havde tidligere. 
Her skal man både være formidler, facilitator og ekspert.”

AL STYRKER DEN FAGFAGLIGE VIDENSFORMIDLING
Daglig leder af Motorikhuset Trine Winkel fortæller videre, 
at de i Motorikhuset anskuer AL som en metode til formid-
ling, hvor man kan indføje fagfaglig vidensformidling, men 
på modtagerens præmisser.

”Den konstante dans mellem de to funktioner er et helt cen-
tralt opmærksomhedspunkt, som vi ser i alle typer af vejled-
ningsfunktioner, hvor der træder en særlig fagfaglig viden ind 
i aktionslæringstænkningen.”

En anden balance, de har fokus på i Motorikhuset, er, at de 
både modtager børn og går ud med en mere konsultative 
funktion over for de fagprofessionelle på skoler og instituti-
oner i kommunen.

Når de arbejder konsultativt, er det væsentligt at have respekt 
for, at der også er en hel verden rundt om de fagprofessionelle, 

At være på 
ydersiden og 
indersiden af A’et
For Motorikhuset handler det hele tiden 
om balance. Mellem at være faglig 
ekspert og facilitator og mellem at være 
inden for og uden for A-modellen.
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Motorikhuset er en særlig enhed i Lyngby-Taarbæk Kommune. 

Motorikhusets fysioterapeuter, ergoterapeut og motorikvejledere 

varetager dele af den lovbestemte fysio- og ergoterapeutiske 

behandling af børn (sundhedsloven og serviceloven), PPR funktionen 

efter folkeskoleloven samt Lyngby-Taarbæk Kommunes forebyggende 

tilbud omkring børn med sansemotoriske vanskeligheder.

som de yder assistance. ”Og der giver 
A-modellen især rigtig meget mening, 
fordi der er rigtig meget fokus på ram-
mesætningen, og den giver retning,” 
fortæller Trine Winkel.

Motorikhuset er i fuld gang med at rulle 
AL ud i deres arbejde ude i kommunen, 
men de anvender i høj grad også AL 
inden for egne fire vægge.

Trine Wenkel udtrykker det som at 
”være på den der yderside af A’et, hvor 
vi skal formidle en viden og få en viden 
til at blive til en kompetenceudvikling, 
men vi skal samtidig også være i vores 
egen udvikling på indersiden.” 

AL SOM INTERN UDVIKLINGSMODEL
Aktionslæring har i mere eller mindre 
udtrykt grad været Motorikhusets fore-
trukne interne udviklingsmodel. Det 
betyder, at medarbejderne i huset bru-
ger metoden til kollegial sparring, som 

igen betyder, at de er fortrolige med en 
inderside og en yderside af metoden. De 
er vant til at arbejde med egen læring 
med metoden, og på ydersiden er de nu 
i gang med at implementere metoden i 
deres arbejde.

Når en metode på den måde er del af 
både indadrettede og udadrettede akti-
viteter i en organisation, giver det den 
helt klare fordel, at konsulenterne ken-
der processerne på egen krop.  £

£ Den konstante dans mellem 
de to funktioner er et helt 
centralt opmærksomhedspunkt, 
som vi ser i alle typer af 
vejledningsfunktioner, hvor der 
træder en særlig fagfaglig viden 
ind i aktionslæringstænkningen 

- Trine Winkel
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’Magasinet Aktionslæring’ har stillet sig opgaven at gå på 
opdagelse i, hvad aktionslæring kan bruges til under sådanne 
omstændigheder. Vi har sat lederen af Klub Lyngby Mikael 
Hildebrandt, som over en længere årrække har arbejdet med 
aktionslæring, i stævne.

Mikael Hildebrandt har fra såvel Klub Lyngby som fra sit tid-
ligere job i Furesø Kommune erfaring med at være leder for 
AL-konsulenter. Han har god erfaring med det ofte meget 

afgørende samarbejde mellem AL-konsulenten og lederen. Vi 
har bl.a. bedt ham om at uddybe vigtigheden af, at AL-konsu-
lenten og lederen har et tæt samarbejde om den udviklingsle-
delse, der sker i aktionslæring.

HVORDAN HAR I KUNNE BRUGE 
AKTIONSLÆRING TIL FAGLIG UDVIKLING?
Aktionslæring giver mulighed for at blive bedre til at bruge 
teori/uddannelse som en direkte metode til at skabe forun-

Transformation i 
klubpædagogikken

Mikael Hildebrandt, samtale med 
en snart afgået klubleder i en snart 

forhenværende Klub Lyngby.
De sidste par år har været en temmelig turbulent periode for alle 
landets klubber. Organisatoriske sammenlægninger og arbejdet med 
skolereformen har betydet usikkerhed, nye tanker og afklaring af 
faglighed i en fremtid, der fundamentalt ser anderledes ud – eller hva’?
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dringer og refleksioner, der kan skabe nye handlinger i medar-
bejdernes dagligdag. Aktionslæring bliver således en metode, 
hvor det handler om at tage udgangspunkt i konkrete og 
praktiske udfordringer, der opstår i dagligdagen – og der kan 
skabes enighed og forståelse om, at vi vil gøre noget ved det. 
Metoden kan være med til at udfordre rutiner og vaner i orga-
nisationen på en måde, så det bliver legalt for medarbejder-
gruppen at skabe forandringer og udvikling. Aktionslæring 
kan således være en metode, hvorpå personalet kan arbejde 
systematisk innovativt med egen faglighed og praksis.

SAMARBEJDET MELLEM LEDER OG AL- 
KONSULENT OM UDVIKLINGSLEDELSE
Ideen om implementering af aktionslæring i Klub Lyngby gav 
flere forskellige ledelsesmæssige overvejelser. Klub Lyngby 
har gennem det seneste år arbejdet med uddannelse og imple-
mentering af AL. Hos pædagogerne har AL som metode givet 

mening. Med et håb om, at der i samarbejdet med lærerne kan 
skabes et fælles sprog om de praksisnære opgaver i hverdagen.

I forhold til det første skridt, har det været oplagt at sørge for, 
at ledelse og medarbejdere opnår et kendskab og en tryghed 
til metoden, samt en fælles forståelse af den opgave, der er 
stillet, når de udforsker egen praksis i de nære fællesskaber.

Rammesætning er det punkt i A-modellen, jeg mener, er vig-
tigst. Lige meget, hvordan processen løbende bevæger sig, er 
det vigtigt hele tiden at have rammesætningen på plads ved 
enten at ændre rammen for processen eller ændre processen 
inden for rammesætningen.
Den overordnede rammesætning for udvikling af AL-forløb 
afhænger af koordinering mellem AL-facilitatoren (klubleder) 
og AL-tovholderen (medarbejder), da disse har en nøgleplace-
ring i forhold til udviklingsledelse og forandringsledelse.

Mikael Hildebrandt, samtale med 
en snart afgået klubleder i en snart 

forhenværende Klub Lyngby.
De sidste par år har været en temmelig turbulent periode for alle 
landets klubber. Organisatoriske sammenlægninger og arbejdet med 
skolereformen har betydet usikkerhed, nye tanker og afklaring af 
faglighed i en fremtid, der fundamentalt ser anderledes ud – eller hva’?
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Deres interne koordinering skal åbne op for kollektiv 
refleksion og læring. Dette er med til skabe mulighe-
der for at eksperimentere, raffinere og forandre den 
pædagogiske faglighed i læringsmiljøerne, ved forun-
dringer, aktioner og refleksioner. Denne proces skal pri-
oriteres og hele tiden udvikles i medarbejdergruppen.  

Det har været særligt vigtigt at prioritere synligheden af 
de nye roller og positioner i organisationen. I denne del 
af processen er en af hovedopgaverne at støtte, sparre, 
rådgive og rammesætte mellem klublederne og AL-tov-
holdere. Det har været en fokuseret opgave at synliggøre 
klublederens position som facilitator og legaliseringen 
af positionen som AL-tovholder. Dette ser vi som fælles 
ledelsesteam kan understøtte AL-processen med en fæl-
les tilgang. 

Det næste skridt skal rammesikre, at alle ansatte deltager 
i dette udviklingsforløb. Den måde vi (ledelsesteamet) 
har valgt at sikre processen på i de lokale klubber, er ved 
at afholde faste møder omkring aktionslæring. I forlø-
bet er der blevet lagt op til, at hvert enkelt klubområde 
og hver enkelt personalegruppe skal have mulighed for 
at arbejde med praksisnære eksperimenter/aktioner. Den 
måde er også med til at sikre forståelsen og implemente-
ringen af aktionslæring.

HVAD HÅBER DU, AL FREMOVER BRINGER TIL LTK? 
AL skal synliggøre at børn og unge i dagtilbud, skole og 
klubber oplever inkluderende, innovative læringsmiljøer, 
hvor den enkelte tilegner sig viden og kompetencer. 

Her skal aktionslæringsforløb bidrage til den enkeltes 
læring og forhåbentlig være med til at understøtte den 

enkelte pædagogs lyst til at udfordre egen faglighed, og 
samtidig udfordre fagligheden i den personalegruppe, de 
er en del af. Der kan med fordel tænkes i, at AL-tovhol-
deren arbejder på tværs af fagligheder og organisationer.

De ukendte forandringer, som den nye folkeskolereform 
kan medbringe, vil kræve et særligt fokus på kommende 
samarbejdsrelationer og konstellationer. Systematiserin-
gen i aktionslæring kan være med til at understøtte den 
udvikling og forandring den nye folkeskolereform kan 
indeholde.

Med rammesætningen kan eller skal lærerne og pæda-
gogerne forpligte sig til at indgå nye kollegiale partner-
skaber. Med forundringer kan lærerne og pædagogerne 
skabe fælles forståelse og et fællessprog. Med aktioner 
kan lærerne og pædagogerne skabe fælles retning og en 
”rød tråd” i udviklingen af Danmarks bedste læringsmil-
jøer. Med iagttagelser kan lærerne og pædagogerne skabe 
legalisering af fælles faglige observationer samt bidrage 
til udvikling og optimering af de tværfaglige kompeten-
cer. Med refleksioner kan lærerne og pædagogerne itale-
sætte perspektiver for at optimere viden og praksisnære 
aktioner på tværs af faglighed og opgaver. Med systema-
tiseringen kan lærerne og pædagogerne sikre den doku-
menterede professionelle indgangsvinkel til udvikling af 
Danmarks bedste læringsmiljø. 

Med ovenstående korte og meget enkelte opsætning af 
aktionslæringsforløbet, håber jeg, at ledelserne priorite-
rer implementeringsopgaven og sikrer, at metoden bliver 
præsenteret som nem, tilgængelig og meningsskabende 
for alle medarbejdergrupperne.  £
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Bryd den faglige udviklingsisolation 
I Lyngby-Taarbæk Kommune har knap 400 ledere og med-
arbejdere gennemført AL-konsulentuddannelsen. Det over-
ordnede fokus har været at arbejde med Danmarks bedste 
læringsmiljø, men hver enkelt studerende har fået mulighed 
for at udforske et område, som de har fundet særligt relevant. 
Vi har fået lov til at bringe et uddrag fra en af opgaverne.

”Vi har i mange år været små liberale øgrupper, der funge-
rer som selvforsynende enheder, når det gælder udvikling af 
kerneydelsen og personlig udvikling. Forskellige initiativer 
er afprøvet med det formål at italesætte den tavse viden og 
lave en fremadrettet og brugbar struktur, der giver eleverne 
det bedste læringsmiljø. Oplevelsen er, at anvendeligheden af 
initiativerne ikke harmonerer med lærerens idé, flow og pro-
gression i arbejdsdagen. Meningen i arbejdet har ikke været 
tilstrækkelig, og selv om nogle af initiativerne har givet posi-
tive udsving, har processen ikke forankret sig som et naturligt 
redskab.

Vores nuværende erfaring med aktionslæring er, at det har 
potentialet til at blive et anvendeligt redskab, men før det lyk-
kes, er der en række parametre, der skal opfyldes og løbende 
udvikles.

 ▶ Vi skal som AL-konsulenter blive ved med at være nysger-
rige på egen udvikling omkring de forskellige kompetencer.

 ▶ Vi skal kunne navigere i den modstand, vi oplever, og 
arbejde på en tilnærmelse af meningsdannelse.

 ▶ Vi skal være i stand til at skabe en aktionslæringsplat-
form, der giver resultater og forankrer den organisatoriske 
læring.

Med aktionslæring bliver den isolerede virkelighed iagttaget 
og udfordret, og muligheden for at udvikle os sammen som 
faggruppe er til stede.

AL-KONSULENTUDDANNELSEN udbydes af Ambios i samarbejde med UCC. AL-konsulentuddannelsen kan tages som en 
del af ”Diplomuddannelse i ledelse” og giver samlet 10 ECTS-point. Under uddannelsen skrives to opgaver. Første opgave 
omhandler design af et AL-forløb. Anden opgave berører refleksioner over rollen som AL-konsulent og det gennemførte 
AL-forløb fra egen organisation.

UDDRAG FRA TRE LÆRERE OG AL-KONSULENTER FRA ENGELSBORGSKOLENS EKSAMENSOPGAVE:  

Simon Bønstrup Poulsen, Linnea Klint Poulsen og Anne-Mette Kristensen.

Et blik ind i AL-
konsulentuddannelsen

DE TRE AL-KONSULENTER HAR DESUDEN FØLGENDE ANBEFALINGER: 

 ▶ I tilgangen til aktionslæring er det nødvendigt at 
være pragmatisk tænkende. Det SKAL give mening. 
Det SKAL være brugbart/anvendeligt. Man skal 
udarbejde en plan for, hvordan aktionslæring som 
redskab kan integreres på arbejdspladsen. Gerne 
sammen med en uddannet AL-konsulent, der har 
været processen igennem.

 ▶ Fremadrettet vil vi anbefale, at man er mindst to 
lærere, to pædagoger og to klubpædagoger af 
sted på kursus. Dermed kan man få sparring og en 
unik mulighed for at samarbejde med AL i beslæg-
tede arbejdsmiljøer.
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Et blik ind i AL-
konsulentuddannelsen

AL-KONSULENTUDDANNELSEN HOLD J  

– Lukket hold Lyngby-Taarbæk 
/ opstart september 2014

AL-KONSULENTUDDANNELSEN HOLD K  

– Lukket hold Lyngby-Taarbæk  
/ opstart september 2014

AL-KONSULENTUDDANNELSEN HOLD L  

– Lukket hold Lyngby-Taarbæk  
 / opstart september 2014

AL-KONSULENTUDDANNELSEN HOLD 10  
– Åben for tilmelding  
/ opstart september 2014

AL-KONSULENTUDDANNELSEN HOLD 11  

– Åben for tilmelding  
/ opstart februar 2015

KONFERENCEN ’AKTIONSLÆRING  

– Energi i samarbejdet om udvikling af Folkeskolen’   
Torsdag den 30. oktober kl. 10-16 i København

KONFERENCEN ’AKTIONSLÆRING  

– Energi i samarbejdet om udvikling af Folkeskolen’   
Torsdag den 6. november kl. 10-16 i København

TILMELDING OG YDERLIGERE INFORMATION 

på www.ambios .dk

Har du spørgsmål vedr. Ambios' kurser og uddannelser, 
er du velkommen til at kontakte os på 7022 2530 eller 

skrive til info@ambios.dk.

KURSUS-  
OG AKTIVITETS- 
KALENDER
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Et levende magasin med viden og  

inspiration om aktionslæring i teori og praksis

Energi i samarbejdet om 
udvikling af Folkeskolen
VELKOMMEN TIL TO INSPIRERENDE KONFERENCER OM AKTIONSLÆRING I DEN 
NYE FOLKESKOLE - FOR ALLE MED INTERESSE I AT UDVIKLE FOLKESKOLEN.

Skolereformen sætter fokus på læring på alle niveauer i skolen. På 
konferencerne stiller ”Initiativgruppen Aktionslaering.dk” skarpt på, 
hvordan aktionslæring kan kvalificere skolens arbejde med netop et 
stærkt fokus på læring?  Vi har samlet en række forskere og praktikere 
og sammensat et spændende deltagerinvolverende program. 

TORSDAG DEN 30. OKTOBER KL. 10 – 16, KØBENHAVN

TORSDAG DEN 6. NOVEMBER, KL. 10 – 16, NRGI ARENA I AARHUS

OM ARRANGØREN ”INITIATIVGRUPPEN AKTIONSLAERING.DK”
Initiativgruppen Aktionslæring.dk’s formål er at generere og formidle viden om aktionslæring ved at samle 

og udveksle initiativer på www.aktionslaering.dk,videndele blandt AL-miljøerne, ajourføring af litteratur om 

aktionslæring samt at arrangere konferencer inden for feltet

Initiativgruppen består af personer fra fem konsulentfirmaer og organisatoriske enheder i København og Århus, 

der alle gennem en årrække været engageret i udviklingsarbejde omkring aktionslæring i teori og praksis: 

Ambios, Cubion, Metropol NCE, UCC KLEO, VIAUC CLOU samt en række associerede selvstændige til disse 

organisationer/institutioner. 

Velkommen til 
MAGASINET

AKTIONSLÆRING

SE KONFERENCEPROGRAM OG LÆS MERE PÅ WWW.AKTIONSLAERING.DK


